## 92 ΚΒ'. Ἐπι περὶ τοῦ Μωϋσέως.

<sup>64</sup> Οὕτως οὖν ὁ θαυμασίος οὗτος Μωϋσῆς διαπρέψας καὶ τερατουργῆς ἀναδειχθεὶς τούναντιον πάλιν μετὰ πολλῆς δούλης καὶ θλίψεως διεπέρανε<sup>65</sup> τὸν ἔθρονον. Καὶ γὰρ ἀποδουρόμενος τὴν στέρησιν τῆς ἐπηγελάμενης ἀγίας γῆς ἔλεγε πρὸς τοὺς Ἰσραηλίτας· « Κύριος ὁ Θεὸς ἐθυμώθη μοι περὶ τῶν λεγομένων ὑμῶν, καὶ ὤμοσεν, ἵνα μὴ διαβῶ τῶν Ἰορδάνην<sup>66</sup>, καὶ εἰσελθῶ εἰς τὴν γῆν ἣν Κύριος ὁ Θεὸς δίδωσιν<sup>67</sup> ὑμῖν ἐν κλήρῳ. Ἐγὼ γὰρ ἀπαθνήσκω ἐν τῇ γῇ ταύτῃ.

A obscurem oculos intuentium, ut ignorarent sepulcrum ejus in æternum. Observandum porro est illum Nisan primum mensem dicere, quem nos nominamus Martium, non vero Aprilem, ut quidam opinantur, quia primus mensis est apud Hebræos Nisan, sicut ipsa declarat nominis appellatio et interpretatio, Hebraice dictus Nisan qui est primus apud nos dictus Martius. Testis quidem est hic sapiens et legis doctor Josephus, qui dicit Nisan primum mensem, Abi quintum et Adar duodecimum; testisque magis divus propheta Zacharias, omni fide dignus, de nono et decimo mense dicens: « Quarta decima die noni mensis qui est Sabbath. » Etenim hic mensis etiam apud nos, si primus Martius recenseatur, octavus, Octobri primum condito, mense Martio incipit, et terra germinat, juxta Dei mandatum, herbam graminis, quatuorque anni tempora enumerantur, quorum unumquodque tribus constat mensibus, et hæc sunt nomina eorum, ver, æstas, autumnus, hiems.

Præterea summe eruditus Eusebius in chronicis regulis dicit: « Porro Judæi anni neomeniam mensis apud eos dicti Nisan, sive vicesima quinta die mensis Martii, semper habent, qua die mundum hunc universum e nihilo ad esse Deus produxit. Eodem anni tempore Patre sic volente, cooperante Spiritu sancto, in sancto Virginis utero Verbum naturam humanam assumpsit; eademque voluntate e sepulcro surrexit, et dominicæ Paschalis nomen fecit. » Hoc igitur nobis, secundum sanctam Dei Ecclesiam, anni initium semper est, et cum repperit nobis sit sanctum Pascha incidere in Dominicam post quartam decimam diem lunæ hujusce mensis Martii, dicti quoque Nisan, non judaice, sed apostolice hanc diem consecramus, juxta naturalem rationem nobis a Deo traditam.

## XXII. — De Moyse iterum.

Sic igitur admirabilis et egregius Moyses, qui tot miracula perpetravit, nihilominus non sine multo dolore et tribulatione vitam absolvit. Etenim graviter lamentans apud Israelitas quod promissa sancta terra excluderetur, dicebat eis: « Dominus Deus iratus est mihi propter sermones vestros, et juravit ut non transirem Jordanem, nec ingrederer terram quam Dominus Deus dat vobis in sortem. Ego enim morior in terra hac, et non transeo Jor-

## Variæ lectiones et notæ.

<sup>61</sup> τῆ δ' καὶ κ' τοῦ ια' Zach. 1, 7. <sup>62</sup> ἀπαριθμήθ. cod. <sup>63</sup> τριῶν cod. <sup>64</sup> Locus ineditus. <sup>65</sup> τῆ α' ? <sup>66</sup> Hoc caput in margine codicis non indicatum. — διαπεράνα; cod. <sup>67</sup> Deut. iv, 21. <sup>68</sup> Ἰ. τούτων κα: ἵνα μὴ ἐ. Deut. <sup>69</sup> δ. σσι ἐν Deut.

danem; vos vero transibitis et possid-bitis terram illam.) Quodnam porro cor saxeam non contrivit justii ista tribulatio? Quamnam duram et insensibilem animam non placarunt et ad commiserationem non adduxerunt illa verba dicta cum lacrymis? Quem non fregerant, quem non terruerunt, non ad lacrymas et ad solatii expertia lamenta moverunt? Vere quidem multae sunt tribulationes justorum: ecce enim hic vir ab infantia urbanus et Dei gratia plenus, celebrer idem et excellentissimus justitia, cum a prima aetate affligi et cruciari et gravissime angi coepisset, omni spe amissa vitam absolvit. Ut enim praetercamus tribulationes ejus multas et graves in Aegypto, quas in deserto passus est attente consideremus, ubi aegre ferens perfidiam, audaciam et crudelitatem populi qui saepe illum contumelia affecerat, ducis dignitatem aversatus est, omnibus rebus desperatis mortem efflagitavit. Audi et nosce ex paucis verbis quantum turbato et quam vehementer agitata fuerit anima ejus; dicit enim: « Aeger animi Moyses dixit ad Dominum: Cur afflixisti ita servum tuum, et quare non inveni gratiam coram te, et cur imposuisti mihi onus grave populi hujus? Parum abest quin lapideat me. Numquid ego utero concepì populum hunc? num genui eos, ut dicas mihi: Porta eos in sinu tuo, sicut portat nutrix lactantem, in terram quam cum juramento promisisti patribus eorum? Unde mihi carnes ut dem universo populo huic, qui cum fetu me persequitur dicens: Da nobis carnes ut manducemus: non possum ego sustinere solus populum hunc, quia molestum mihi est verbum istud. Si ita tu facis, interficias me, si inveni gratiam in oculis tuis, ut non videam ignominiam meam. » Quid tandem his verbis fuerit acerbius; quid hac conditione acerbius?

Et ipse quidem benefaciens illis perseverabat, et periclitans pro eis. Postquam enim saepius dixisset Deus ad eum se illos perditurum esse, dicens: « Dimitte me, et iratus consumam eos semel, et faciam te super gentem magnam. » Ad eum legatione fungens: « Si dimittis, inquit, peccatum eorum, dimitte; sin autem, dele me quoque de libro quem scripsisti. » Illi vero incontinenter ac temere insurgunt in eum, donec ad ultimum adducant periculum et promissione privatum vexent. Hoc etiam ostendens iis iterum, et sinistris verbis infortunium suum exponens, dixit: « Dominus mihi iratus